
Cod. Determ: DTV668922 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 186/2024

pubblicata il 08/02/2024 Reg. del Settore n. 18 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 10 - URBAN. ED. RIQUAL.URB. AR.URB. PERIF. AREA
URB. TOP. INN.TEC.CED PNRR

_________

Oggetto:  Affidamento  servizi  di  integrazione  con  AppIO  -  #Avviso  Misura  1.4.3
"Adozione AppIO" Comuni (Settembre 2022) - Missione 1 Componente 1
del  PNRR, finanziato  dall'Unione europea nel  contesto  dell'iniziativa  Next
Generation  EU  -  Investimento  1.4  #SERVIZI  E  CITTADINANZA
DIGITALE# - CUP F81F23000150006#



Cod. Determ: DTV668922 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   186/2024

pubblicata il 08/02/2024 Reg. del Settore n. 18 / 2024

Settore 10 - URBAN. ED. RIQUAL.URB. AR.URB. PERIF. AREA URB.
TOP. INN.TEC.CED PNRR

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento  servizi  di  integrazione  con  AppIO  -  #Avviso  Misura  1.4.3  "Adozione

AppIO"  Comuni  (Settembre  2022)  -  Missione  1  Componente  1  del  PNRR,  finanziato
dall'Unione  europea  nel  contesto  dell'iniziativa  Next  Generation  EU  -  Investimento  1.4
#SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE# - CUP F81F23000150006#

Il Direttore di Settore

Premesso che:
•con determinazione dirigenziale  del  Comando Polizia  Municipale  Registro  Generale  n.  2245/2022,  a

seguito  dell'esperimento  delle  procedure  di  gara,  veniva  aggiudicata  ditta  SAPIDATA  s.p.a.  con
sede in Via Biagio di Santolino, 78 - Acquaviva (RSM) - C.F.:91137650403 – pec: sapidata@pec.it,
la   "FORNITURA,  INSTALLAZIONE  E  MANUTENZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI
VERBALI  DI  INFRAZIONE  AL  CODICE  DELLA  STRADA  E  DI  POLIZIA  AMMINISTRATIVA  DI
COMPETENZA  DELLA  POLIZIA  LOCALE  (CIG:  91593663EF)”,  per  un  importo  presunto  di  €
1.250.000,00 oltre I.V.A. come per legge, e la durata contrattuale di 60 mesi;

•con  Determina  Dirigenziale  n.  1234/2023  del  Settore  10° “Urbanistica  –  Edilizia  –  Riqualificazione
Urbana – Arredo Urbano – Rigenerazione Urbana – Periferie  –  Area Urbana –  Toponomastica  –
Innovazione  Tecnologica,  Digitale  e  CED  –  PNRR”  si  è  proceduto  all’affidamento  del  servizio  di
erogazione in modalità cloud SAAS del sistema informativo del Comune di Cosenza e del sistema
di conservazione documentale a norma, nonché alle ulteriori azioni finanziate nell’ambito del PNRR
ovvero  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU,  Investimento  1.2  ABILITAZIONE  AL  CLOUD
PER  LE  PA  LOCALI  COMUNI  –  CUP  F81C22000170006  “Misura  1.4.1  ESPERIENZA  DEL
CITTADINO  NEI  SERVIZI  PUBBLICI”  –  CUP  F81F22000470006  -  CIG  9579266460”  -  alla  ditta
Deda Next Srl con sede in Via di Spini 50 – 38121 Trento (TN) codice fiscale 03188950103 - partita
IVA 01727860221 - pec: deda.next@legalmail.it;

Preso atto che nei rispettivi capitolati di gara, accettati e facenti parte dei relativi contratti,  veniva richiesto
alle  ditte  aggiudicatarie  l’integrazione  dei  relativi  software  con  le  piattaforme  gestite  da  PagoPA  s.p.a.
(integrazione dei servizi e delle notifiche con la App IO)

Preso  atto  che  questo  Ente  è  risultato  beneficiario  del  finanziamento  “Avviso  Misura  1.4.3  "Adozione
AppIO" Comuni  (Settembre 2022)  -  Missione 1 Componente 1  del  PNRR,  finanziato  dall’Unione europea
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”



Cod. Determ: DTV668922 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

–  CUP  F81F23000150006”,  come  da  Decreto  n.  129  -  2  /2022  -  PNRR  -2023  per  la  misura  in  oggetto
indicata

Considerato  che  alla  realizzazione  operativa  degli  interventi  previsti  dal  PNRR  provvedono  le
Amministrazioni centrali, le Regioni, le province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali (sulla base
delle  specifiche  competenze  istituzionali  ovvero  della  diversa  titolarità  degli  interventi  definita  nel  PNRR)
attraverso le proprie strutture

Ravvisata  l’intenzione  di  questa  Amministrazione  di  procedere  all’attivazione  dei  servizi  oggetto  di
finanziamento per il tramite delle ditte

-SAPIDATA  s.p.a.  con sede in  Via  Biagio  di  Santolino,  78  -  Acquaviva  (RSM)  -  C.F.:91137650403  –
pec: sapidata@pec.it

-DEDA NEXT  Srl con sede in Via di Spini 50 – 38121 Trento (TN) codice fiscale 03188950103 - partita
IVA 01727860221 - pec: deda.next@legalmail.it;

Dare  atto  che  l’affidamento  dei  servizi  di  integrazione  all’App  IO  alle  summenzionate  ditte  non  comporta
ulteriore spesa a carico del bilancio dell’ente, in quanto già previste nei rispettivi contratti di affidamento; 

Richiamate
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 17/10/2023, dichiarata immediatamente esecutiva,

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025, redatto secondo le
disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 17/10/2022, dichiarata immediatamente esecutiva è
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 2/11/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, ai
sensi  dell’art.  169  del  T.U.E.L.,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  il
triennio  2023/2025  -  parte  finanziaria  -  in  termini  di  competenza  e,  con  riferimento  al  solo  primo
esercizio, anche in termini di cassa.

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa
esistente  la  citata  categoria  di  rischio  e  conseguentemente,  a  norma dell’art.  26,  comma 3  del  D.Lgs.  n.
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto dall’art.
26,  comma  3-bis,  del  D.Lgs.  n.  81/2008,  non  è  necessario  redigere  il  DUVRI  in  quanto  trattasi  di  mera
fornitura di servizi

CONSIDERATO che
-come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria

efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  con  l'esclusione  di  qualsiasi  altra
forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno); 

-il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti
disposizioni in materia;

RITENUTO opportuno procedere in merito

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTV668922 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto

Di affidare l’integrazione dei servizi e delle notifiche con la App IO, relativamente al finanziamento “Avviso
Misura 1.4.3 "Adozione AppIO" Comuni (Settembre 2022) - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato
dall’Unione  europea  nel  contesto  dell’iniziativa  Next  Generation  EU  -  Investimento  1.4  “SERVIZI  E
CITTADINANZA DIGITALE” – CUP F81F23000150006”, alle seguenti ditte:

-SAPIDATA  s.p.a.  con sede in  Via  Biagio  di  Santolino,  78  -  Acquaviva  (RSM)  -  C.F.:91137650403  –
pec: sapidata@pec.it

-DEDA NEXT  Srl con sede in Via di Spini 50 – 38121 Trento (TN) codice fiscale 03188950103 - partita
IVA 01727860221 - pec: deda.next@legalmail.it;

Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 36/2023 è il dott.
Roberto Caruso; 

Di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  artt.  6  e  7  del  DPR  62/2013  e  del  vigente  Codice  di  Comportamento
Comunale  è  stato  accertato  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse,  anche  potenziale,  con
interessi  personali  del  responsabile  di  Settore  e  degli  altri  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'istruttoria
dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 7 del predetto Codice di Comportamento 

Di inviare la presente al settore 10 per gli adempimenti di competenza; 

Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni. 

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio
al Dirigente Settore 10 per i provvedimenti di competenza

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 03/02/2024 Giuseppe Bruno
____________________________

 


